
KKDS Olomouc 2024 
DSA: nařízení o digitálních službách

Patrik Walas
25. dubna 2024

C2



Úvod

C2 2 26 April 2024



C2 General

26 April 20243

• Příspěvek doporučuji vnímat v kontextu následujících premis:

– Nikoliv komplexní sonda do problematiky právní úpravy nařízení DSA - ) nařízení DSA svým rozsahem odpovídá
přibližně nařízení GDPR.

– Zaměřeno na dopad nařízení DSA na poskytovatele služeb elektronických komunikací.
– Cílem je přinést praktický pohled na novou právní úpravu.

V případě dalších dotazů: patrik.walas@vodafone.com



Základní informace k nařízení DSA

C2 4 26 April 2024



C2 General

Základní informace k nařízení DSA I.

26 April 20245

• Nařízení DSA, neboli akt o digitálních službách, je v účinnosti od 17. února 2024 - )
odpovědné subjekty jsou tedy povinny řídit se touto právní úpravou již dnes, ale:

– Chybí adaptační zákon (zákon o digitální ekonomice) - ) než bude český adaptační zákon účinný, ČTÚ nebude
zasahovat do práv a povinností odpovědných subjektů (viz dále).

• Dozorovým orgánem ve vztahu k nařízení DSA:

– ČTÚ - ) „hlavní“ dozorový orgán ve vztahu k působnosti nařízení DSA.
– ÚOOÚ - ) pravomoc v oblasti regulace reklamy (a souvisejícího profilování) dle nařízení DSA.



C2 General

Základní informace k nařízení DSA II.

26 April 20246

• Akt o digitálních službách - ) co jsou tedy „digitální služby“ ve smyslu nařízení DSA?
• Služby informační společnosti (tj. každá služba poskytovaná za úplatu, na dálku,
elektronicky a na individuální žádost příjemce služeb) - ) resp. jejich podmnožina,
zprostředkovatelské služby ve smyslu DSA!
• Příklady zprostředkovatelských služeb:

Ø Prostý přenos - ) výměnné uzly internetu, bezdrátové přístupové body, virtuální soukromé sítě, služby
a resolvery systému doménových jmen (DNS), registry názvů domén nejvyšší úrovně, registrátoři, certifikační
orgány vydávající digitální certifikáty, internetová telefonie a jiné interpersonální komunikační služby;

Ø Ukládání do mezipaměti (caching) - ) pouhé poskytování sítí pro doručování obsahu, reverzní proxy služby nebo
proxy služby k úpravě obsahu.

Ø Hosting - ) cloud computing, webhosting, placené referenční služby nebo služby umožňující sdílení informací a
obsahu online, včetně ukládání a sdílení souborů. Právě sem spadají online platformy, online tržiště a
internetové vyhledávače!



C2 General

Základní informace k nařízení DSA III.

26 April 20247

• Asymetrie povinností vyplývajících z nařízení DSA - ) povinnosti se kumulují!



Základní povinnosti poskytovatele 
služeb

C2 8 26 April 2024



C2 General

Základní povinnosti poskytovatele služeb I.

26 April 20249

• Povinnosti dle nařízení DSA jsou ukládány dle:
– Druhu služby - ) od nejméně povinností pro služby prostého přenosu a cachingu po postupně narůstající množství
povinností v rámci kategorie hostingových služeb, pod kterou mohou spadat další subkategorie v rámci online
platforem (online platforma je hostingová služba, která na žádost příjemce ukládá a veřejně šíří informace);

– Velikosti poskytovatele (výjimka pro malé a mikropodniky z některých povinností dle nařízení DSA)
Ø malý podnik má maximálně 50 zaměstnanců a obrat nebo rozvahu nepřesahující 10 milionů EUR,
Ø mikropodnik má maximálně 10 zaměstnanců a obrat nebo rozvahu nepřesahující 2 miliony EUR.



C2 General

Základní povinnosti poskytovatele služeb II.

26 April 202410

• Povinnosti pro poskytovatele služeb prostého přenosu, resp. zprostředkovatelských služeb
obecně:
– Zřízení kontaktního místa (pro orgány veřejné správy, a to včetně orgánů EU) - ) může být i dedikovaná emailová
adresa (v případě bezpečnostních složek se dá spíše počítat s žádostmi v režimu ÚZČ).

– Smluvní podmínky - ) do smluvních podmínek je potřeba promítnout informace o možných omezeních služby
(uplatní se spíše u hostingových služeb) a informovat o závažných změnách podmínek.

– Informační povinnosti v souvislosti s transparentností - ) povinnost zveřejnit alespoň jednou ročně ve strojově
čitelném formátu snadno přístupné, jednoznačné a snadno srozumitelné zprávy o veškerém moderování obsahu.

• U hostingových služeb výrazně více povinností (například Notice and Action
mechanismus!).



Praktický pohled na implementaci 
nařízení DSA v České republice

C2 11 26 April 2024



C2 General

Praktický pohled na implementaci nařízení DSA v 
České republice I.

26 April 202412

• Princip Safe Harbor (tj. poskytovatel služby neodpovídá za přenášený obsah) i nadále platí!
Ovšem pro možnost odvolání se na tento princip je třeba dodržet podmínky stanovené
nařízením DSA.
• Pokuty dle nařízení DSA budou v maximální výši 6 % ročního celosvětového obratu
dotčeného poskytovatele v předchozím účetním období.
• Bezpečnostní složky jsou si vědomy svých oprávnění dle čl. 9 a 10 nařízení DSA (žádost o
odstranění nezákonného obsahu a žádost o identifikaci příjemce služeb) - ) nelze se
spoléhat, že nařízení DSA ve veřejnoprávní sféře nezanechá stopu.



C2 General

Praktický pohled na implementaci nařízení DSA v 
České republice II.

26 April 202413

• Zákon o digitální ekonomice (adaptační zákon k nařízení DSA):

– Návrh zákona nezahrnuje pouze materii nařízení DSA, ale také DGA (Digital Governance Act), ruší a nahrazuje zákon
o službách informační společnosti (právní úprava Platform 2 Business a obchodních sdělení).

– Pozor na masivní skokové navýšení pokut u obchodních sdělení! Dle aktuálního návrhu se jedná o nejvyšší pokuty v
režimu GDPR (tj. 4 % celosvětového obratu či až 20 mil. EURO)!

– Do doby než adaptační zákon vstoupí v účinnost, ČTÚ bude vykonávat spíše koordinační, než dozorovou činnost
(paralela k GDPR před vypracováním zákona o zpracování osobních údajů).

– Návrh zákona dosud není v Parlamentu, ale cílem je brzké schválení.




